
Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 84 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 28 luglio 2025 - n. XII/4838
Presa d’atto della proposta di modifica del Programma 
regionale di gestione dei rifiuti, approvato con d.g.r. 6408/2022, 
finalizzata alla revisione dei criteri per l’individuazione delle 
aree idonee e non idonee alla localizzazione degli impianti 
di smaltimento e di recupero dei rifiuti, così come previsto dai 
commi 7 bis e 7 quarter dell’art. 8 della l.r. 12/2007 ed al fine di 
favorire le bonifiche dei siti contaminati, e relative valutazioni 
ambientali (VAS e VINCA), ai sensi della deliberazione della 
giunta regionale n. XII/3042 del 16 settembre 2024

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la Direttiva 2008/98/CE del 19 novembre 2008, relativa ai 
rifiuti e che abroga alcune direttive;

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia 
ambientale» e, in particolare la parte IV;

• la legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 «Disciplina dei 
servizi locali di interesse economico generale. Norme in ma-
teria di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuo-
lo e di risorse idriche»;

• legge regionale 12 luglio 2007, n. 12 «Modifiche alla legge 
regionale 12 dicembre 2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali 
di interesse economico generale. Norme in materia di ge-
stione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche) ed altre disposizioni in materia di gestione dei rifiuti»;

• la legge regionale 23 luglio 2024, n. 11 «Prima legge di revi-
sione normativa ordinamentale 2024»;

• la legge regionale 23 luglio 2024, n. 12 «Legge di semplifi-
cazione 2024»;

• la d.c.r. 21 gennaio 2020 - n. XI/980 «Atto di indirizzi, ai sensi 
del comma 3 dell’articolo 19 della l.r. 12 dicembre 2003, 
n. 26 in materia di programmazione della gestione dei rifiuti 
e delle bonifiche «Piano verso l’economia circolare»»;

• la d.g.r. n. XI/6408 del 23 maggio  2022: «Approvazione 
dell’aggiornamento del Programma Regionale di Gestione 
dei Rifiuti (PRGR), comprensivo del Programma Regionale di 
Bonifica delle Aree Inquinate (PRB) e dei relativi documenti 
previsti dalla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S) «Pia-
no verso l’economia circolare»;

Visti altresì:

• la Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001, concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programma 
sull’ambiente;

• il d.lgs. 152/2006 «Norme in materia ambientale» e, in parti-
colare, la parte II; 

• il d.p.r. 357/97 «Regolamento recente attuazione della Diretti-
va 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat natu-
rali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatica;

• l’art.4 della l.r. 12/2005 «Legge di governo del territorio»;

• l’art 25 bis della l.r. 30 novembre 1983 n° 86 «Piano regionale 
delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestio-
ne delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché 
delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale»;

• la d.c.r. n. 351 del 13 marzo 2007 «Indirizzi Generali per la 
Valutazione di Piani e Programmi (art. 4. comma 1, l.r. 11 
marzo 2005, n. 12)»;

• la d.g.r. n. 761 del 10 novembre 2010 «Determinazione della 
procedura di valutazione ambientale di piani e program-
mi – VAS (art. 4 l.r. 12/2005; d.c.r. n. 351 del 13 marzo 2007) 
- Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 
2010, n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 
dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/1097»;

• la d.g.r. n. 5523 dell’11 novembre 2021: «Aggiornamento 
delle disposizioni di cui alla d.g.r. 29 marzo 2021 - n. XI/4488 
«Armonizzazione e semplificazione dei procedimenti relati-
vi all’applicazione della Valutazione di Incidenza per il re-
cepimento delle Linee guida nazionali oggetto dell’intesa 
sancita il 28 novembre 2019 tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano»;

Richiamati:

• l’art. 199 del d.lgs.152/2006 che al comma 1 prevede che 
le Regioni approvino piani regionali di gestione rifiuti, ap-
plicando la procedura di VAS, come già stabilito all’art. 6, 
commi 1 e 2, lettera a);

• il comma 3 dell’art. 19 della l.r. 26/2003, il quale stabilisce 
che la pianificazione regionale è costituita dall’atto di in-
dirizzi, approvato dal Consiglio regionale su proposta della 

Giunta regionale, e dal programma di gestione dei rifiuti, 
approvato dalla Giunta regionale e con il quale sono indivi-
duate le azioni e i tempi per il raggiungimento degli obiettivi 
contenuti nell’atto di indirizzi;

Visti:

• la d.g.r. n.  3042 del 16 settembre  2024: «Modifica del Pro-
gramma regionale di gestione dei rifiuti, approvato con d.g.r. 
6408/2022, finalizzata alla revisione dei criteri per l’individua-
zione delle aree idonee e non idonee alla localizzazione degli 
impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti, così come pre-
visto dai commi 7 bis e 7 quarter dell’art 8 della l.r 12/2007 ed 
al fine di favorire le bonifiche dei siti contaminati, e relative va-
lutazioni ambientali (VAS e VINCA), – avvio del procedimento»;

• il d.d.u.o n. 15680 del 21 ottobre 2024: «Individuazione dei 
soggetti competenti in materia ambientale e degli Enti ter-
ritorialmente interessati chiamati a partecipare alla confe-
renza di Valutazione Ambientale (V.A.S), nonché dei sog-
getti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale per 
la modifica del programma regionale di gestione dei rifiuti 
di cui alla d.g.r. 3042/2024 e definizione delle modalità di 
informazione e comunicazione»;

Dato atto che: 

• l’Autorità procedente, d’intesa con l’Autorità competente 
per la VAS, al fine di acquisire contributi per la definizione dei 
contenuti del Programma e del Rapporto Ambientale, ha 
pubblicato il Rapporto preliminare sui siti web «SIVAS» e sul 
sito web della Direzione Generale Ambiente e clima, consen-
tendo di trasmettere tali contributi entro il 25 marzo 2025;

• il 18 marzo 2025 si è tenuta la prima conferenza di valuta-
zione per la fase di Scoping della procedura di VAS, il cui 
report è stato pubblicato sul sito web regionale SIVAS;

• l’elenco e la sintesi dei contributi pervenuti in fase di scoping 
sono contenuti nell’allegato 1 del rapporto ambientale;

Rilevato che la proposta di modifica del Programma regionale 
di gestione dei rifiuti, approvato con d.g.r. 6408/2022, finalizzata 
alla revisione dei criteri per l’individuazione delle aree idonee e 
non idonee alla localizzazione degli impianti di smaltimento e di 
recupero dei rifiuti, così come previsto dai commi 7 bis e 7 quarter 
dell’art 8 della l.r 12/2007 ed al fine di favorire le bonifiche dei siti 
contaminati, è stata predisposta in collaborazione con l’Autorità 
competente per la VAS e con l’Autorità competente in materia di 
valutazione di incidenza di cui alla d.g.r n. 1512 dell’8 aprile 2019;

Ritenuto di prendere atto della proposta di modifica del Pro-
gramma regionale di gestione dei rifiuti, approvata con d.g.r. 
6408/2022, finalizzata alla revisione dei criteri per l’individuazio-
ne delle aree idonee e non idonee alla localizzazione degli im-
pianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti, così come previsto 
dai commi 7 bis e 7 quarter dell’art 8 della l.r 12/2007 ed al fine 
di favorire le bonifiche sei siti contaminati, costituita dai seguenti 
elaborati allegati al presente provvedimento e parti integranti e 
sostanziali dello stesso:

• documento di revisione del PRGR e i suoi allegati:
 − appendice 1 – Criteri localizzativi - Criteri per l’individua-
zione, delle aree idonee e non idonee alla localizzazione 
degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti delle 
NTA del PRGR; 

 − sezione 5 «Criteri localizzativi» del documento di piano; 

• rapporto ambientale e i suoi allegati:
 − allegato 1_Sintesi dei pareri/contributi pervenuti in fase di 
scoping per la revisione dei CRILOC-PRGR

 − allegato 2_Quadro di riferimento sociale e ambientale
 − allegato 3_ Cartografia revisione CRILOC-PRGR
 − allegato 4_Modulo per lo screening di incidenza per il 
proponente

 − allegato 5_Cartografia screening di incidenza
• Sintesi non tecnica del rapporto ambientale;
Ritenuto altresì di disporre il deposito della documentazio-

ne di cui al punto 1 della presente deliberazione, per 45 giorni 
consecutivi, nel sito «SIVAS» e nel sito web della DG Ambiente, 
ambiente e clima al fine della raccolta di pareri, contribuiti ed 
osservazioni, secondo le modalità ivi indicate nonché la pub-
blicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia (BURL);

Visto il Programma regionale di sviluppo della XII Legislatura, 
approvato dal Consiglio regionale il 20 giugno 2023 con d.c.r. 
XII/42 e pubblicato sul BURL n. 26 Serie Ordinaria del 1° luglio 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Venerdì 01 agosto 2025

– 85 –

2023, nel quale si individua, tra gli altri, l’obiettivo strategico 5.1.4 
«Sviluppare sul territorio l’economia circolare»;

Vista la legge regionale del 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i 
provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di prendere atto della proposta di modifica del Programma 
regionale di gestione dei rifiuti, approvato con d.g.r. 6408/2022, 
finalizzata alla revisione dei criteri per l’individuazione delle aree 
idonee e non idonee alla localizzazione degli impianti di smal-
timento e di recupero dei rifiuti, così come previsto dai commi 7 
bis e 7 quarter dell’art. 8 della l.r. 12/2007 ed al fine di favorire le 
bonifiche dei siti contaminati, costituita dai seguenti elaborati:

• documento di revisione del PRGR e i suoi allegati:
 − appendice 1 – Criteri localizzativi - Criteri per l’individua-
zione, delle aree idonee e non idonee alla localizzazio-
ne degli impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti 
delle NTA del PRGR; 

 − sezione 5 «Criteri localizzativi» del documento di piano; 

• rapporto ambientale e i suoi allegati:
 − allegato 1_Sintesi dei pareri/contributi pervenuti in fase di 
scoping per la revisione dei CRILOC-PRGR

 − allegato 2_Quadro di riferimento sociale e ambientale
 − allegato 3_ Cartografia revisione CRILOC-PRGR
 − allegato 4_Modulo per lo screening di incidenza per il 
proponente

 − allegato 5_Cartografia screening di incidenza

• sintesi non tecnica del rapporto ambientale;
2. di disporre il deposito della documentazione di cui al punto 

1 della presente deliberazione, per 45 giorni consecutivi, nel sito 
«SIVAS», nel sito web della DG Ambiente, ambiente e clima al fi-
ne della raccolta di pareri, contribuiti ed osservazioni, secondo le 
modalità ivi indicate nonché la pubblicazione del presente prov-
vedimento nel Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (BURL);

3. di inviare istanza di Valutazione di incidenza all’Autorità 
competente per la VINCA presso la Struttura Natura e biodiversi-
tà della D.G. Territorio e sistemi verdi; 

4. di informare i soggetti individuati con il d.d.u.o. n. 15680 del 
21 ottobre 2024 del deposito di cui al punto 2.

Il segretario: Riccardo Perini


